Drive Panel
Tablero de Accionamiento
Painel de Acionamento
AFW-11M
Motors | Automation | Energy | Transmission & Distribution | Coatings
Mounting Guide
Guía de Montaje
Guia de Montagem

Informações Técnicas
1-2
1
1.4 ACIONAMENTOS PADRONIZADOS
Foram padronizados 15 modelos de acionamentos nas tensões de 380 a 690 V. A lista dos materiais e modelos
é apresentada abaixo.
Tabela 2 - Modelos e materiais de AFW11M
N Modelo
Corrente
[A]
Tensão
[V]
N°
Pulsos
Material
1 AFW11M0600T4SZ 600 380-480 6 10678508
2 AFW11M1140T4SZ 1140 380-480 6 10678507
3 AFW11M1710T4SZ 1710 380-480 6 10678505
4 AFW11M2280T4SZ 2280 380-480 12 10678506
5 AFW11M2850T4SZ 2850 380-480 12 10678494
6 AFW11M0470T5SZ 470 500-600 6 10678498
7 AFW11M0893T5SZ 893 500-600 6 10681065
8 AFW11M1340T5SZ 1340 500-600 6 10680996
9 AFW11M1786T5SZ 1786 500-600 6 10680997
10 AFW11M2232T5SZ 2232 500-600 12 10681028
11 AFW11M0427T6SZ 427 660-690 6 10681029
12 AFW11M0811T6SZ 811 660-690 6 10681030
13 AFW11M1217T6SZ 1217 660-690 6 10681031
14 AFW11M1622T6SZ 1622 660-690 6 10681033
15 AFW11M2028T6SZ 2028 660-690 12 10681034
1.5 MODULAR DRIVE
A unidade de potência tem formato tipo “Book”, sendo que seus principais componentes são indicados na
figura abaixo.
Barramento CC

1786 6,9URD233TTF1400 10189813 6
2232 6,9URD233TTF1250 10189809 6
660-690 V
Corrente [A] Modelo do fusível Material Quantidade
427 6,9URD233TTF0700 10189811 3
811 6,9URD233TTF0700 10189811 6
1217 6,9URD233TTF1250 10189809 6
1622 6,9URD233TTF1400 10189813 6
2028 6,9URD233TTF1250 10189809 6
2.16 FUSÍVEIS DAS UNIDADES RETIFICADORAS UR11
Para a proteção das unidades retificadoras, recomenda-se o uso de fusíveis de 700 A para tensões de 500
a 690 V e 900 A para tensões de 380 a 480 V. A quantidade de fusíveis a serem utilizados são 6 fusíveis
por unidade retificadora, sendo um para cada ponto de conexão da unidade retificadora.
380-480 V
Corrente [A] Modelo do fusível Material
700A 6,9URD233TTF0700 10189811
500-690 V
Corrente [A] Modelo do fusível Material
900A 6,9URD233TTF0900 10189812
Esquemas Típicos
2-18
2
2.17 VENTILAÇÃO DO PAINEL

6-2
6
Figura 27 - Vista frontal de AFW11M, vista posterior da porta e lateral do book
Figura 28 - Vista frontal com controlador de temperatura, detalhe do teto ventilado e frontal do book
Figura 29 - Vista carrinho de extração e vistas internas de painéis
Materiais e Narrativas Gerais
7-1
7
MATERIAIS E NARRATIVAS GERAIS
Todos os materiais usados nos modelos de AFW11M foram agrupados na tabela abaixo.
7.1 FUSÍVEIS E MICRO-SWITCHES
Narrativa Fabricante Material
Fusível UR 630 A, 1250 Vac, Modelo: 12,5URD73TTF0630 Ferraz 10233689
Fusível UR 900 A, 1250 Vac, Modelo: 12,5URD73TTF0900 Ferraz 10233690
Fusível UR 700 A, 660 Vac, Modelo: 6,6URD33TTF0700 Ferraz 10189811
Fusível UR 900 A, 690 Vac, Modelo: 6,9URD33TTF0900 Ferraz 10189812
Fusível UR 1250 A, 690 Vac, Modelo: 6,6URD33TTF1250 Ferraz 10189809
Fusível UR 1400 A, 690 Vac, Modelo: 6,9URD233TTF1400 Ferraz 10189813
Fusível UR 1600 A, 690 Vac, Modelo: 6URD233TTF1600 Ferraz 10189820
Micro switch 10 A tipo: MS3V1-5, referência: X310014C Ferraz 10189814
Micro switch 10 A tipo: MS7V1-5, referência: J310002 Ferraz 10233720
7.2 DISJUNTORES PRINCIPAIS